令和６年６月 24日

報道関係 各位

                           公立大学法人名古屋市立大学

                           山の畑事務室主幹 鳥谷 紀寿

                                                             TEL：052(872)5864

名古屋市立大学大学院 データサイエンス研究科

（修士課程）の設置届出受理について

公立大学法人名古屋市立大学は、令和７年４月の開設に向けて「データサイエンス研究科・

データサイエンス専攻」の設置届出を文部科学省あてに申請しておりましたが、このたび

令和６年６月 21日付で受理されましたことをお知らせします。

社会人の学びも視野に入れたデータサイエンス学部に接続する修士課程としてデータ活

用分野を幅広く設定し、実践力の修得を重視した教育を実施いたします。

「データサイエンス研究科・データサイエンス専攻」の特色や概要等は下記のとおりです。

記

 １ 研究科の特色

  ●多様な分野での研究展開

統計学や情報工学の「数理統計」、人工知能（AI）等の「情報工学」、公共政策や会

計、医療や健康科学等の「データ活用」の３分野を中心とした科目を配置し、データ

サイエンス研究を展開します。

●データサイエンス実践力の修得を考慮した教育

修士論文研究指導と併せて、実務的な課題解決へのデータサイエンス活用を体験す

る演習科目や実務家による特別講義を配置しています。

●社会人の受け入れにも対応

昼夜開講制や一部オンラインも活用し、社会人も学びやすい時間割を設定していま

す。また、２年間の学費で最大４年間在籍できる長期履修制度を設けています。

 ２ 養成する人物像

   実社会の多様な課題に関わるデータの収集、管理、分析、考察のために必要となる研

究リテラシーやデータ調査、統計解析、ベイズ統計、機械学習やデータ工学など、統計

学分野と情報工学分野の高度な知識を有し、それを活用して社会課題やそれに内包され

る実務課題の解決にアプローチできる、実践的能力を身に付けた人材を養成します。

A4 サイズ：2 ページ、別添あり

３ 研究科の概要

(1) 研究科・専攻名称

データサイエンス研究科 データサイエンス専攻（修士課程）

(2) 設置時期

令和７年４月

(3) 設置場所

滝子（山の畑）キャンパス（名古屋市瑞穂区瑞穂町字山の畑１番地）

(4) 入学定員

１学年 15名

(5) 学位

修士（データサイエンス）Master of Data Science

 ４ 入試情報

   選抜方法：推薦型選抜及び一般選抜

   入試日程：第１回 令和６年９月 21 日（土）・22日（日）

        第２回 令和６年 12月１日（日）

        第３回 令和７年２月 15 日（土）・16日（日）

*第２回入試は、第１回の合格者数が入学定員に満たない場合のみ実施します。

       第３回入試は、第１回・第２回の合格者数の合計が入学定員に満たない場合のみ実施します。

   詳細は、今後本学ウェブサイト上で公表される学生募集要項にてご確認ください。

 ５ 大学院説明会

(1)大学院合同説明会                     *他研究科と合同開催

日時：令和６年７月８日（月） 10:00～15:00 ＜要事前申込＞

場所：JPタワー名古屋 5F 名古屋市立大学ミッドタウン名駅サテライト

詳細：https://www.nagoya-cu.ac.jp/admissions/event/graduate/

(2)データサイエンス研究科説明会          *データサイエンス研究科単独開催

     日時：令和６年７月 27日（土） 13:00～15:00 ＜要事前申込＞

          場所：オンライン開催（Zoom）

     詳細：https://www.ds.nagoya-cu.ac.jp/news/detail/25

６ 参考

   データサイエンス学部・大学院データサイエンス研究科オリジナルサイト

https://www.ds.nagoya-cu.ac.jp/about/graduate/

７ 問合わせ先

     名古屋市立大学山の畑事務室 データサイエンス学部学務係

     TEL：052(872)5885 MAIL：ds-jimu@sec.nagoya-cu.ac.jp

https://www.nagoya-cu.ac.jp/admissions/event/graduate/
https://www.ds.nagoya-cu.ac.jp/news/detail/25
https://www.ds.nagoya-cu.ac.jp/about/graduate/

	下版_2311170056_名市大_データサイエンス研究科開設予定リーフレット_h1h4_2023.12.8_olCS4
	下版_2311170056_名市大_データサイエンス研究科開設予定リーフレット_h2h3_2023.12.8_olaaa
	下版_2311170056_名市大_データサイエンス研究科開設予定リーフレット_h1h4_2023.12.8_olCS4